REQUERIMENTO Nº 035/13

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício a Dra. Sílvia Gorgone Z. Justo, Gerente dos Centros de Assistência Mé-

dica ao Servidor Público Estadual (Ceamas), solicitando da mesma que estude a possibilidade

da celebração de convênios do Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual

(Iamspe) com clínicas de radiologia, especializada em diagnósticos por imagem para a reali-

zação de exames de Raio-X, Ultrassom, Mamografia e Densitometria, bem como com labora-

tórios de análises clínicas para a realização de exames de hematologia, microbiologia, imuno-

logia, química-clínica e parasitologia, objetivando atender aos funcionários do Estado vincu-

lados ao IAMSPE.

Outrossim, informamos a preclara Dra. Sílvia Gorgone Z. Jus-

to que existem clínicas de radiologia e laboratórios de análises clínicas em nossa cidade inte-

ressados em celebrar convênios com o referido Instituto para a realização de procedimentos

dessa natureza e, considerando que a Santa Casa de Misericórdia de Adamantina não realiza

mais exames de ultrassom em convênio com o Iamspe e que também há uma demora muito

grande para a liberação de exames de maior complexidade, é urgente oferecer aos funcioná-

rios públicos estaduais de Adamantina e região outras alternativas para atender com maior

agilidade às suas necessidades em termos de realização de exames clínicos e radiológicos,

pois é dever do Estado oferecer aos seus servidores um serviço de saúde público e de qualida-

de.

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de fevereiro de 2013.

                   HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

                                    Vereador